DECRETO N° 657/2024 – DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
HOMOLOGA O CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE QUILOMBO PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, usando de competência privativa que lhe confere o Inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal,
Considerando o Edital de Convocação nº 01/2024, de 03 de dezembro de 2024, que convocou os representantes das Comunidades, Associações e Entidades em geral, com o objetivo de definir as datas dos eventos para elaboração do Calendário de Eventos do município de Quilombo/SC para o ano de 2025;
Considerando a Ata do Calendário de Eventos 2025;
Considerando a Lista de Presença dos representantes das Comunidades, Associações e Entidades que participaram do Calendário de Eventos, realizado no dia 18 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Fica homologado o Calendário de Eventos do Município de Quilombo para o ano de 2025, de acordo com o Anexo Único do presente Decreto.

§1º As datas previstas poderão sofrer alterações, com a concordância por escrito das entidades envolvidas nas datas festivas em análise, comunicando ao Município com no mínimo 01 (um) dia de antecedência da data a ser alterada.

§2º As datas que estão vagas, podem ser solicitadas por entidades com no mínimo 30 (trinta) dias antes da data pretendida.

§3º O Município, poderá em qualquer tempo realizar seus eventos, mesmo que não estejam previstos neste Decreto.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotações do orçamento municipal vigente.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal, 23 de dezembro de 2024.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal
Registrado e Publicado

Em __/__/____.

Lei Municipal nº 1087/1993

Jean Wilian Dalla Riva Devisê
Funcionário Designado
ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 657/2024 – DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
CALENDÁRIO DE EVENTOS – JANEIRO/2025
	Data
	Dia da semana
	Entidade promotora
	Evento

	12/01/2025
	Domingo
	Capela Milani – Associação de Mulheres
	Festa

	19/01/2025
	Domingo
	Igreja Matriz – Paróquia Santa Inês
	Festa da Padroeira

	25/01/2025
	Domingo
	Linha Zamignan
	Matinê Idosos

	26/01/2025
	Sábado
	Linha Marafon
	Festa de Reis

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 657/2024 – DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
CALENDÁRIO DE EVENTOS – FEVEREIRO/2025
	Data
	Dia da semana
	Entidade promotora
	Evento

	  02/02/2025
	Domingo
	Linha São Brás
	Festa do Padroeiro

	  02/02/2025
	Domingo
	Linha Barra do Mandassaia
	Festa da Padroeira

	  08/02/2025
	Sábado
	Bairro Santa Inês
	Jantar Dançante

	  09/02/2025
	Domingo
	Linha Gaúcha
	Festa

	  09/02/2025
	Domingo
	Linha Fortaleza
	Festa da Gruta

	  15/02/2025
	Sábado
	Associação Colorados
	Jantar

	  16/02/2025
	Domingo
	Linha São José
	Matinê Idosos

	  16/02/2025
	Domingo
	CTG Cultivando a Tradição
	Almoço

	  22/02/2025
	Sábado
	CTG Estância do Rincão
	Almoço Macarronada

	  23/02/2025
	Domingo
	Linha Consoladora
	Festa da Padroeira

	  28/02/2025
	Sexta-feira
	CTG Amigos da Cultura Gaúcha
	Rodeio Crioulo

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 657/2024 – DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
CALENDÁRIO DE EVENTOS – MARÇO/2025
	Data
	Dia da semana
	Entidade promotora
	Evento

	01/03/2025
	Sábado
	Linha Santa Terezinha
	Jantar

	01 e 02/03/2025
	Sábado e Domingo
	CTG Amigos da Cultura Gaúcha
	Rodeio Crioulo

	02/03/2025
	Domingo
	Linha Latreile/Bergamini
	Festa

	02/03/2025
	Domingo
	Linha São Ricardo
	Festa

	02/03/2025
	Domingo
	Linha Alto da Serra
	Festa

	09/03/2025
	Domingo
	Linha Nova Brasília
	Festa

	15/03/2025
	Sábado
	Consulado Colorados
	Jantar

	16/03/2025
	Domingo
	Linha São José
	Festa do Padroeiro

	16/03/2025
	Domingo
	Linha Janeiro
	Festa

	22/03/2025
	Sábado
	Linha Kennedy
	Costelão

	23/03/2025
	Domingo
	Linha Santa Lúcia
	Festa

	23/03/2025
	Domingo
	Linha Venturin
	Festa

	30/03/2025
	Domingo
	Capela Milani
	Festa

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 657/2024 – DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
CALENDÁRIO DE EVENTOS – ABRIL/2025
	Data
	Dia da semana
	Entidade promotora
	Evento

	05/04/2025
	Sábado
	Linha Camargo
	Jantar Dançante

	06/04/2025
	Domingo
	Linha Sachet
	Festa

	06/04/2025
	Domingo
	Linha Para Pedro
	Festa

	12/04/2025
	Sábado
	Escolas Estaduais
	Dia Família na Escola

	19/04/2025
	Sábado
	Associação Esporte Linha Vista Alegre
	Baile

	26/04/2025
	Sábado
	Linha Salto Saudades
	Jantar do Peixe

	26/04/2025
	Sábado
	Linha São José
	Jantar com baile

	26/04/2025
	Sábado
	Linha Vila Gaúcha
	Matine Idosos

	27/04/2025
	Domingo
	Bairro Prohaqui
	Festa do Padroeiro

	27/04/2025
	Domingo
	Linha Zamignan
	Festa

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 657/2024 – DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
CALENDÁRIO DE EVENTOS – MAIO/2025
	Data
	Dia da semana
	Entidade promotora
	Evento

	01/05/2025
	Quinta Feira
	Rádio Ativa Mix
	Evento

	03/05/2025
	Sábado
	Linha Pinhal
	Costelão

	04/05/2025
	Domingo
	Linha Fátima
	Festa da Padroeira

	04/05/2025
	Domingo
	Linha São Judas
	Festa

	04/05/2025
	Domingo
	Bairro Cristo Rei
	Festa do Padroeiro

	10/05/2025
	Sábado
	APAE
	Jantar

	11/05/2025
	Domingo
	Linha Vista Alegre
	Festa da Padroeira

	11/05/2025
	Domingo
	Linha Kennedy
	Festa

	17/05/2025
	Sábado
	Capela Milani
	Jantar

	18/05/2025
	Domingo
	Igreja Matriz
	Festa da Gruta

	25/05/2025
	Domingo
	Linha Bairro Cooper
	Festa da Padroeira

	25/05/2025
	Domingo
	Linha Santa Isabel
	Festa

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 657/2024 – DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
CALENDÁRIO DE EVENTOS – JUNHO/2025
	Data
	Dia da semana
	Entidade promotora
	Evento

	01/06/2025
	Domingo
	Linha Manoel Maier
	Almoço da Padroeira

	01/06/2025
	Domingo
	Linha Marafon
	Festa do Padroeiro

	07/06/2025
	Sábado
	Grupo Coral Quilombo
	Evento

	07/06/2025
	Sábado
	Linha São Brás
	Jantar

	08/06/2025
	Domingo
	Linha Vale do Ouro
	Festa do Padroeiro

	14/06/2025
	Sábado
	Município Quilombo
	JUNIFEST

	15/06/2025
	Domingo
	Linha Gaúcha
	Festa do Padroeiro

	18/06/2025
	Quarta Feira
	Núcleo Vitivinicultores
	Jantar

	21/06/2025
	Sábado
	Assoc. Moradores - Bairro Cristo Rei
	Evento

	22/06/2025
	Domingo
	Linha São Luiz
	Festa do Padroeiro

	22/06/2025
	Domingo
	Linha Fortaleza
	Festa do Padroeiro

	28/06/2025
	Sábado
	Grupo de Cavaleiros Amigos da Tradição
	Jantar

	29/06/2025
	Domingo
	Linha Salto Saudades
	Festa do Padroeiro

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 657/2024 – DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
CALENDÁRIO DE EVENTOS – JULHO/2025
	Data
	Dia da semana
	Entidade promotora
	Evento

	06/07/2025
	Domingo
	Capela Milani
	Festa

	12/07/2025
	Sábado
	Assoc. Esporte - Linha Zamignam
	Festa Junina

	13/07/2025
	Domingo
	Estância do Rincão
	Almoço Feijoada

	19/07/2025
	Sábado
	Linha Consoladora
	Jantar Dançante

	20/07/2025
	Domingo
	Linha Nova Brasília
	Festa

	26/07/2025
	Sábado
	Linha Santa Lúcia
	Jantar Dançante

	27/07/2025
	Domingo
	Sindicato Trab. Rurais
	Festa Agric. Familiar

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 657/2024 – DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
CALENDÁRIO DE EVENTOS – AGOSTO/2025
	Data
	Dia da semana
	Entidade promotora
	Evento

	02/08/2025
	Sábado
	Núcleo Suinocultores
	Jantar do Leitão Light

	03/08/2025
	Domingo
	Linha São Ricardo
	Festa do Padroeiro

	03/08/2025
	Domingo
	Linha Camargo
	Festa do Padroeiro

	09/08/2025
	Sábado
	Linha Vista Alegre
	Matine Idosos

	09/08/2025
	Sábado
	Escola Jurema
	Almoço de Aniversário

	09/08/2025
	Sábado
	Linha São Judas
	Jantar Dançante

	15, 16 e 17/08/2025
	Sexta-feira à Domingo
	Grupo Cavaleiros Amigos Tradição
	Cavalgada

	17/08/2025
	Domingo
	Igreja Matriz
	Festa de São Roque

	23/08/2025
	Sábado
	Linha Kennedy
	Jantar Porco Pururuca

	30/08/2025
	Sábado
	Linha Salto Saudades
	Matine Idosos

	31/08/2025
	Domingo
	Linha Janeiro
	Festa do Padroeiro

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 657/2024 – DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
CALENDÁRIO DE EVENTOS – SETEMBRO/2025
	Data
	Dia da semana
	Entidade promotora
	Evento

	06/09/2025
	Sábado
	Linha Bairro Cooper
	Jantar Dançante

	07/09/2025
	Domingo
	Linha São Brás
	Festa

	13/09/2025
	Sábado
	Assoc. Esporte - Linha Zamignam
	Jantar Dançante

	13/09/2025
	Sábado
	Linha São José
	Baile

	14/09/2025
	Domingo
	Linha Fátima
	Festa

	14/09/2025
	Domingo
	Assoc. Mulheres - Capela Milani
	Festa

	14/09/2025
	Domingo
	CTG Instância do Rincão
	Costelão

	20/09/2025
	Sábado
	Linha Santa Lúcia
	Matine Idosos

	20/09/2025
	Sábado
	CTG Cultivando a Tradição
	Jantar – Tertúlia

	20/09/2025
	Sábado
	CTG Instância do Rincão
	Jantar – X-Costelão

	21/09/2025
	Domingo
	Linha Sachet
	Festa da Padroeira

	27/09/2025
	Sábado
	Linha Nova Brasília
	Matine Idosos

	28/09/2025
	Domingo
	Consulado Colorados
	Almoço

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 657/2024 – DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
CALENDÁRIO DE EVENTOS – OUTUBRO/2025
	Data
	Dia da semana
	Entidade promotora
	Evento

	03, 04 e 05/10/2025
	Sexta-feira à Domingo
	CTG Cultivando a Tradição
	Rodeio Interestadual

	05/10/2025
	Domingo
	Linha Santa Terezinha
	Festa da Padroeira

	05/10/2025
	Domingo
	Linha Alto da Serra
	Festa da Padroeira

	05/10/2025
	Domingo
	Grupo Correr, Vida e Saúde
	1ª Corrida

	11/10/2025
	Sábado
	Linha Gaúcha
	Jantar Dançante

	12/10/2025
	Domingo
	Linha Para Pedro
	Festa da Padroeira

	12/10/2025
	Domingo
	Linha São José
	Festa

	18/10/2025
	Sábado
	Bairro Prohaqui
	Pastelada

	18/10/2025
	Sábado
	Grupo dos Idosos São Vicente de Paula
	Matine Idosos

	18/10/2025
	Sábado
	Grupo Quilameiros
	Trilha Motocicleta

	19/10/2025
	Domingo
	Linha Zamignam
	Festa da Padroeira

	19/10/2025
	Domingo
	Linha Vale do Ouro
	Romaria - Nossa Senhora Aparecida

	25/10/2025
	Sábado
	Rota Encantos Rurais
	Evento

	25/10/2025
	Sábado
	Linha Camargo
	Baile

	26/10/2024
	Domingo
	Linha São Judas
	Festa do Padroeiro

	26/10/2024
	Domingo
	Bairro Bela Vista
	Festa da Padroeira

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 657/2024 – DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
CALENDÁRIO DE EVENTOS – NOVEMBRO/2025
	Data
	Dia da semana
	Entidade promotora
	Evento

	01/11/2025
	Sábado
	Associação Colorados
	Jantar e Baile

	08/11/2025
	Sábado
	Bairro Cristo Rei
	Pastelada

	08/11/2025
	Sábado
	Linha Vista Alegre
	Jantar Dançante

	08/11/2025
	Sábado
	Linha Santa Lúcia
	Baile do Chopp

	09/11/2025
	Domingo
	Bairro Santa Inês
	Festa da Padroeira

	09/11/2025
	Domingo
	Linha Santa Isabel
	Festa da Padroeira

	16/11/2025
	Domingo
	Linha Pinhal
	Festa da Padroeira

	16/11/2025
	Domingo
	Linha Kennedy
	Festa da Padroeira

	22/11/2025
	Sábado
	Linha Consoladora
	Jantar Dançante

	23/11/2025
	Domingo
	Linha Latreile/Bergamini
	Festa da Padroeira

	23/11/2025
	Domingo
	Linha Camargo
	Festa

	29/11/2025
	Sábado
	Linha São Brás
	Jantar Dançante

	30/11/2025
	Domingo
	Linha Venturin
	Festa do Padroeiro

	30/11/2025
	Domingo
	Capela Milani
	Festa

ANEXO ÚNICO DO DECRETO N° 657/2024 – DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
CALENDÁRIO DE EVENTOS – DEZEMBRO/2025
	Data
	Dia da semana
	Entidade promotora
	Evento

	06/12/2025
	Sábado
	Rota Encantos Rurais
	Evento

	07/12/2025
	Domingo
	Linha Santa Terezinha – Capela Milani
	Festa

	13/12/2025
	Sábado
	Linha São José – Capela Milani
	Jantar

	14/12/2025
	Domingo
	Linha Santa Lúcia
	Festa

	19/12/2025
	Sexta Feira
	Escola Jurema
	Formatura

	20/12/2025
	Sábado
	Consulado Colorado
	Natal Vermelho

	27 e 28/12/2025
	Sexta-feira e Sábado
	Linha Salto Saudades
	Salto in Fest

	31/12/2025
	Quarta Feira
	Linha São José
	Baile

PAGE